
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
4. ČTVRTLETÍ 2021



Česká mincovna, a.s.

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

PRODEJNA PRAHA – NA PŘÍKOPĚ
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1

Telefon: +420 224 283 659 / +420 224 210 932
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

PRODEJNA PRAHA – HAVELSKÁ
Havelská 503/19, 110 00 Praha 1

Telefon: +420 227 272 640 / +420 227 272 641
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

PRODEJNA BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

PRODEJNA JABLONEC N. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

Česká mincovna SK, s.r.o.

Telefon: +421 940 644 668
E-mail: info@ceskamincovna.sk
E-shop: www.ceskamincovna.sk

PRODEJNA BRATISLAVA
Suché mýto 1, 811 03 Bratislava

Telefon: +421 940 644 668
Otevírací doba: Po–Pá 10:00–18:00 hod.



DĚJINY VÁLEČNICTVÍ 

– Dračí řád

Historie Evropy je historií válečnictví. Byla protkána celou 
řadou ozbrojených střetnutí, která jsou dodnes předmětem 
vášnivého zájmu. Velkým příznivcem příběhů odvážných 
mužů, kteří změřili své síly na bitevních polích, je i akademický 
malíř Karel Zeman. Ve spolupráci s Českou mincovnou proto 
vytvořil autorský cyklus dvanácti medailí ze zlata a stříbra, 
který mapuje zásadní události a osobnosti válečných dějin.

Jedenáctá pamětní medaile připomíná příběh Dračího řádu 
Zikmunda Lucemburského. Panovník, který si vedle han-
livé „lišky ryšavé“ vysloužil i přezdívky „poslední velký císař 
středověku“ a „král Šalamoun“, bojoval proti dvěma velkým 
metlám Evropy. Vnitřním problémem křesťanského světa, se 
kterým se Zikmund zdárně vypořádal, bylo papežské schiz-
ma. Vnější hrozbu představovala Osmanská říše. Roli štítu 
proti muslimské expanzi tehdy hrálo Uherské království, kde 
Zikmund založil nový rytířský řád. Ten přijal symboliku mytic-
kého nepřítele křesťanstva, proti kterému se zavázal bojovat.

AUTOR ak. mal. Karel Zeman

Součástí každé medaile je výpravný certifikát pravosti  
s průvodním slovem autora a historickým textem.

Poznámka: Medaile s motivem Hannibalovy bitvy na řece 
Trebia vyjde až jako dvanáctá v pořadí.

DATUM EMISE: JIŽ VYŠLO

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm proof 500 ks



CRYSTAL COIN

Unikátní stříbrné mince s broušeným českým křišťálem  
z dárkové řady Crystal Coin jsou výsledkem spojení tradič-
ních jabloneckých řemesel – mincovnictví České mincovny 
a sklářství společnosti Preciosa.

VE STŘÍBŘE A KŘIŠŤÁLU SE OBJEVUJÍ TYTO MOTIVY:

• JIŽ VYŠLO – Strom života – Speciální varianta mince 
s celosvětově srozumitelným motivem stromu života vznik-
la u příležitosti konání světové výstavy Expo 2021. Pod-
statu českého pavilonu v Dubaji, jehož nedílnou součástí 
je expozice České mincovny, představuje transformace – 
nejmodernější technologie proměňují vzduch ve vodu  
a suchou poušť v kvetoucí zahradu. Jedním ze symbolů této 
proměny je duha, a křišťálové lístky na minci proto hrají vše-
mi jejími barvami. Část emisního nákladu si mohou zakou-
pit návštěvníci výstavy Expo v Dubaji a část nabízíme našim 
tuzemským zákazníkům.

• ŘÍJEN 2021 – Anděl strážný – K nejoblíbenějším moti-
vům na mincích Crystal Coin patří anděl strážný, který pro 
velký zájem vychází znovu – již podruhé s křišťálovým ka-
menem symbolizujícím betlémské světlo. To před tisíci lety 
přinesli ze Svaté země křižáci, aby šířilo naději, víru a lásku.

AUTOŘI  Petra Brodská, DiS. (strom) 
Irena Hradecká, DiS. (anděl)

Součástí každé mince je speciální dárkové balení.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 31,1 g 50 mm proof

EMISNÍ NÁKLAD:  

2000 ks (strom)        1500 ks (anděl)



Strom života

Anděl strážný



ČESKÝ LEV 

– Expo 2021

Na světové výstavě Expo, která se koná ve Spojených 
arabských emirátech, se představí to nejlepší z nabídky 
České mincovny. Tato expozice pochopitelně nemůže 
opomenout náš vlajkový produkt.

Český lev je první investiční mincí raženou v České re-
publice. V propracovaném reliéfu najdete tradiční českou 
symboliku – heraldického lva, Svatováclavskou korunu, 
lipovou ratolest a orlici, která je syntézou svatováclavské-
ho, moravského a slezského dravce.

Mince je uložena do speciálního balení s vyobrazením 
vědecko-fantastického pavilonu České republiky, který je 
oázou uprostřed pouště. Část nákladu si mohou zakoupit 
návštěvníci výstavy Expo v Dubaji a část nabízíme našim 
tuzemským zákazníkům.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

Každá mince je uložena do speciálního číslovaného balení.

Poznámka: Jedná se o investiční mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: JIŽ VYŠLO

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 2000 ks



NÁRODNÍ HRDINOVÉ 

– Karel Hašler

V roce 2017 si Česká mincovna vytyčila nesnadný cíl – 
přesvědčit i ty největší pochybovače o tom, že historie 
našeho národa je plná hrdinů, na které můžeme být do-
opravdy hrdí. Prostřednictvím série pamětních medailí 
nazvané Národní hrdinové proto vzdáváme hold celkem  
19 československým osobnostem, jež se za posledních 
100 let obětovaly pro vyšší dobro.

Ve zlatě a stříbře se postupně představují vlastenci, filo-
zofové, studenti, kněží, politici, aktivisté, vojáci, novináři 
a umělci.

Poslední emise cyklu je věnována Karlu Hašlerovi. Vše-
stranně nadaný muž, který byl hvězdou kabaretů a stří-
brného plátna, proslul tklivými písničkami, ve kterých se 
vyznával z lásky k Praze, Čechám a lidem, kteří zde žijí se 
všemi jejich radostmi i starostmi. Jeho vlastenecky nala-
děná kytara však rovněž nešetřila odbojnou satirou – poli-
tické komentáře, které byly trnem v oku nacistickým oku-
pantům, nakonec pražského písničkáře stály život.

AUTOR ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního histo-
rika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



KYTICE

Láska – mateřská, milenecká i vlastenecká –, nedorozumění 
a konflikt, vina, pokání a trest… To jsou hlavní motivy sbírky 
balad s názvem Kytice, při jejíž tvorbě Karel Jaromír Erben 
čerpal z nepřeberné pokladnice národních pověstí.

Kombinací lidové slovesnosti s postupy charakteristickými 
pro evropskou literaturu 19. století vznikly veršované sklad-
by s dramatickým spádem a ponurou atmosférou, které si 
získaly srdce generací čtenářů. Neopakovatelné kouzlo vy-
braných balad se stalo inspirací pro sedmidílnou sérii zla-
tých dukátů a stříbrných medailí.

CYKLUS UZAVÍRAJÍ TYTO BALADY:

• ŘÍJEN 2021 – Zlatý kolovrat – Balada na první pohled
působí jako klasická pohádka – ne nepodobná té o Popel-
ce. Najdeme v ní prostou dívku, do které se zamiluje král,  
a závistivou rodinu, která si chce její štěstí uzmout pro sebe. 
Přestože dobro zvítězí nad zlem, v Erbenově podání nechy-
bí vražda, zohavení ani krutá odplata.

• LISTOPAD 2021 – Štědrý den – Lidský osud je pevně
daný a proti jeho rozmarům jsme bezmocní. Na někoho 
čeká rodinné štěstí, na jiného jenom utrpení, a proto by-
chom se neměli snažit poznat svou budoucnost. Jak žít  
s vědomím blížící se smrti? O tom, že nevědomost je sladká, 
vypráví Erbenova vánoční balada.

AUTOŘI  Mgr. Petr Horák (averz) 
Mgr. Art. Jan Hásek (reverz)

Každá emise je uložena do speciálního balení, jehož sou-
částí je kompletní balada.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm standard 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 1000 ks



Zlatý kolovrat

Společný reverz

Štědrý den



TOLERANČNÍ PATENT

Když roku 1620 v bitvě na Bílé hoře zvítězili katoličtí Habs-
burkové, dvěma staletím náboženské rozmanitosti, kterou 
v českých zemích odstartovalo husitské hnutí, byl rázem 
konec. Násilná rekatolizace, která následovala, vstoupi-
la do dějin jako doba temna. Změna k lepšímu přišla až  
s takzvaným tolerančním patentem, který roku 1781 vydal  
Josef II. – syn Marie Terezie a stoupenec myšlenek osvícen-
ství. To, že císař umožnil lidem, aby se otevřeně hlásili k lu-
teránství, kalvinismu a řecko-pravoslavnému vyznání, mělo 
zejména hospodářské a politické důvody. Jeho cílem bylo 
zabránit emigraci bohatých, vzdělaných a schopných pro-
testantů, která oslabovala habsburskou ekonomiku. Chtěl 
také přilákat průmyslové odborníky, dělníky, mistry a inže-
nýry z vyspělých protestantských zemí – zejména sousední-
ho Pruska, které nebezpečně nabývalo na síle.

Přestože dominantní postavení ve společnosti i nadále pa-
třilo katolíkům, toleranční patent byl prvním krůčkem na 
cestě k nastolení náboženské svobody. Vydání přelomo-
vého dokumentu Josefa II. připomínají stříbrné medaile 
České mincovny.

AUTOR ak. soch. Jan Lukáš

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

Ag 999 311 g 75 mm standard 99 ks



SVATÝ MIKULÁŠ

Mikuláš z Myry byl štědrý člověk s dobrým srdcem, který 
pomáhal chudým a potřebným – zejména dětem. Všechen 
svůj majetek rozdal, a když chtěl v dobrodiní pokračovat, 
neváhal krást u svého otce, hamižného boháče. Na přelo-
mu 3. a 4. století našeho letopočtu nebylo výjimkou, když 
si věřitel vzal od dlužníka do zástavy dítě, aby ho v přípa-
dě nesplacení dluhu mohl prodat do otroctví. Jakmile se 
Mikuláš o takovém nešťastném dítěti dozvěděl, rozhodl 
se zaplatit výkupné. Váček s penězi položil za okno, scho-
val ho do boty nebo hodil do komína. Když se pak Mikuláš 
stal jedním z prvních biskupů křesťanské církve, zakládal 
školy a sirotčince. Pravidelně je navštěvoval a přihlížel 
hodnocení svých svěřenců. Hodné děti byly odměňovány 
pochvalou, nezvedené trestány metlou.

V příběhu starověkého světce jistě poznáváte prvky dneš-
ní mikulášské tradice. Dárek v punčoše za oknem a posu-
zování, zda dítě zlobilo, jsou nedílnou součástí českého 
předvánočního času již od 13. století. Hodným dětem mů-
žete k obvyklým dárkům, jakými jsou sladkosti a ovoce, 
přidat stříbrnou pamětní medaili.

AUTOR Ludmila Kracíková, DiS.

Medaile je uložena do speciálního dárkového balení.

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

Ag 999 13 g 28 mm proof 1000 ks



NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ 

NÁVRHY  

– Karel Havlíček Borovský

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradičně 
utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že vítěz-
ná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna proto 
pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizovaným návr-
hům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s nominální hodnotou 
200 Kč, jejichž provedení ocenila odborná komise ČNB, 
vycházejí v České mincovně v rámci volného cyklu zlatých 
pamětních medailí. Jejich náklad čítá pouhých 99 kusů,  
z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

V roce 2021 se v ryzím zlatě zrcadlí 200. výročí narození 
Karla Havlíčka Borovského – neúnavného žurnalisty, inte-
lektuálního básníka a nekompromisního kritika, který se 
neváhal pustit do rakouské monarchie, ruského cara ani 
svých kolegů obrozenců.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ:

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks



KAREL HAVLÍČEK BOROVSKÝ

Spisovatel, básník a novinář, který se stal zakladatelem 
české politické žurnalistiky, ve svém díle nešetřil kritikou, 
parodií a satirou. Před mrštným jazykem a ostrým perem 
Karla Havlíčka Borovského si nikdo nemohl být jistý. Ná-
rod svého vlasteneckého buditele miloval, ale vrchnost 
ho nemohla vystát. Neohrožený autor útočných článků 
proto dvakrát stanul před soudem. Přestože byl na zákla-
dě své vlastní brilantní obhajoby osvobozen, jako nena-
pravitelný rebel byl poslán do exilu v tyrolském Brixenu, 
o což se zasadil sám despotický ministr Bach. Havlíčkův
statečný zápas s rakouským absolutismem, který vyús-
til ve vyhnanství, se stal symbolem touhy po svobodě  
a boje proti útlaku. Autor více než dvou tisíc literárních 
děl zemřel ve věku pouhých 34 let. Je paradoxní, že člo-
věk, který se pomocí logických argumentů snažil oprostit 
skutečnost od dogmat, mýtů a iluzí, byl vzápětí prohlášen 
mučedníkem a stal se nesmrtelnou legendou.

Pohnutý život Karla Havlíčka Borovského připomíná 
majestátní stříbrná mince, která vychází u příležitosti  
200. výročí jeho narození.

AUTOR ak. soch. Majka Wichnerová

Mince je uložena do luxusní dřevěné krabičky spolu s čís-
lovaným certifikátem pravosti.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 1000 g 90 mm standard 100 ks



ZNAMENÍ ZVĚROKRUHU

V pomyslném nebeském pásu, který obklopuje planetu 
Zemi, je rozmístěno dvanáct souhvězdí. Slunce, které se  
v průběhu celého roku pomalu posouvá po obloze, setrvá  
v každém z těchto souhvězdí přibližně jeden měsíc a tomuto 
koloběhu říkáme zvěrokruh.

Každému z nás náleží znamení zvěrokruhu odpovídající datu, 
ve kterém jsme se narodili. Toto znamení pak ovlivňuje naši 
povahu i náš osud a v podobě talismanu nám může přinést 
štěstí.

Takovým talismanem se stane netradiční oválná mince vyra-
žená ze stříbra a zkrášlená atraktivním kolorováním.

STŘÍBRNÉ MINCE JSOU VE ČTVRTÉM ČTVRTLETÍ 
VĚNOVÁNY TĚMTO ZNAMENÍM:

• ŘÍJEN 2021 – Štír

• LISTOPAD 2021 – Střelec

• PROSINEC 2021 – Kozoroh

AUTOR  Asamat Baltaev, DiS.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999  31,1 g 45,3 x 30,3 mm  proof 1000 ks



Štír

Kozoroh

Střelec

Společný averz



PATRONI 

– Svatý Lukáš

Patron je světec, apoštol nebo mučedník, který je pova-
žován za nebeského představitele určitého řemesla, za-
městnání či činnosti. Svatí se obvykle stávali patrony pro-
fesí, které sami zastávali, a podle legend proto nad nimi 
drží ochrannou ruku.

Ty nejznámější patrony, kteří bezpečně vedou naše kroky, 
postupně představuje řada minimincí České mincovny. 
Stanou se talismanem pro štěstí i originálním přírůstkem 
do sbírky.

Po Floriánovi, Barboře, Zdislavě, Kryštofovi, Josefovi, 
Martě a Jakubovi Starším přišla řada na svatého Lukáše. 
Tento apoštol a evangelista je patronem lékařů, chirurgů, 
lékárníků a umělců – zejména malířů. Je rovněž ochrán-
cem dobytka a o pomoc ho žádají řezníci.

AUTOR David Kružliak

Součástí každé mince je speciální balení, které předsta-
vuje patrona coby ochránce.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 0,5 g  11 mm  proof 1000 ks



BÁJNÍ TVOROVÉ 

– Kentaur

Bájní tvorové obdaření nadpřirozenými schopnostmi sice ne-
kráčejí mezi námi, ale přesto jsou všudypřítomní – najdeme je 
v pohádkách pro nejmenší i na plátnech starých mistrů. Příbě-
hy o ušlechtilých stvořeních, která člověku pomáhají, a o nelí-
tostných bestiích, které mu škodí, jsou však mnohem více než 
pouhý zábavný prostředek sloužící k ukrácení dlouhé chvíle.

Tyto legendy jsou plné poučení a nechávají nás nahlédnout 
do myslí našich předků. Nabízejí pohled na to, jak se vyrovná-
vali s věcmi, které si nedokázali vysvětlit – s hrůzami číhajícími 
v temnotě noci, s běsněním přírodních živlů, se smyslem živo-
ta a s vlastní smrtelností.

Osmá mince z dvanáctidílného cyklu České mincovny je věno-
vána kentaurům. Tito divocí tvorové – napůl lidé, napůl koně – 
prosluli jako symboly mužnosti, síly, vášně a popudlivosti. 
Osedlat nezkrotného kentaura a projet se na něm je mimo-
řádnou poctou.

AUTOŘI  Mária Filová, DiS. (reverz) 
Asamat Baltaev, DiS. (averz)

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné zajímavostí ze světa mytologie.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9  3,11 g  16 mm  proof  500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g  37 mm  proof 1000 ks



NA KOLECH

K  nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím v  České 
republice patří strojírenský průmysl. České země jsou 
technickou velmocí už od dob průmyslové revoluce 
a v našich výrobních závodech od té doby vznikají nejrůz-
nější pokrokové stroje. Jsou nejen funkční, ale také krásné  
a dostává se jim uznání i obdivu po celém světě.

Ty nejzajímavější motorizované dopravní prostředky vy-
produkované tuzemskými podniky představuje cyklus 
pamětních mincí České mincovny s  názvem Na kolech. 
Na své si přijdou milovníci historických automobilů, mo-
tocyklů i vlaků.

TŘETÍ ROČNÍK CYKLU UZAVÍRAJÍ TYTO DOPRAVNÍ 
PROSTŘEDKY:

• ŘÍJEN 2021 – Motocykl JAWA 350/354 sidecar –
Motocykly s přezdívkou Kývačka se díky jednoduchému 
dvoutaktnímu motoru a vysoké užitné hodnotě proslavily 
po celém světě. Řada z nich je i po více než půlstoletí po-
řád v provozu a některé z nich se pyšní stylovou sajdkárou.

• LISTOPAD 2021 – Elektrická lokomotiva řady 140 –
Lokomotiva E 499.0 s přezdívkou Bobina vznikla v rámci 
rozsáhlé elektrizace po druhé světové válce a pro naši že-
leznici představovala velký technologický skok. Používala 
se pro rychlíkovou, osobní, nákladní i postrkovou službu.

AUTOŘI  MgA. Martin Dašek (motocykl) 
Luboš Charvát (lokomotiva)

Každá mince je uložena do výpravného balení, které ob-
sahuje fotografie a tematické pojednání.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 700 ks



Motocykl JAWA 350/354 
sidecar

Společný averz

Elektrická lokomotiva  
řady 140



STRÁŽCI ČESKÝCH HOR 

– Orlické hory, Rampušák

Naše pohoří jsou nejen krásná a velkolepá, ale také taju-
plná. Podle pověstí se o ně starají nadpřirození ochránci 
a duchové. K lidem, kteří se k horám chovají s úctou, jsou 
tito patroni laskaví a velkorysí, ale jakmile horské přírodě 
někdo ublíží, se zlou se potáže. Šesti bájným postavám ze 
všech koutů České republiky je věnována série pamětních 
medailí.

Třetím strážcem českých hor, který se objevuje ve zlatě  
a stříbře, je Rampušák.

V Orlických horách odpradávna vládla laskavá princezna 
Kačenka, do které se zamilovali dva mocní duchové. Nej-
prve se jí usilovně dvořil Krakonoš, ale Kačenka si nakonec 
vybrala jeho rivala Rampušáka. Poražený ctitel se rozhně-
val a dupal do země tak dlouho, až byly Orlické hory menší 
než sousední Krkonoše. Kačenka s Rampušákem si z toho 
ale nic nedělali a spokojeně se podělili o vládu. Zatímco 
princezna je panovnicí Orlických hor v létě, v zimě se o ně 
stará Rampušák.

AUTOR ak. soch. Majka Wichnerová

DATUM EMISE: LISTOPAD 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



SEDM DIVŮ STAROVĚKÉHO SVĚTA  

– Visuté zahrady Semiramidiny

Antický svět v oblasti Středozemního moře a Středního vý-
chodu byl plný architektonických krás, ze kterých přecházely 
oči. Některé z nich svou velkolepostí a nádherou oslňovaly 
natolik, že i po tisících let si s posvátným úžasem vyprávíme  
o sedmi divech světa.

Legendárním starověkým památkám je věnován cyklus zla-
tých mincí, jehož druhá emise představuje visuté zahrady 
Semiramidiny. Podle pověsti je nechal vybudovat babylon-
ský král jako dárek pro svou ženu, které se ve městě stýskalo 
po horské přírodě. Na stupňovitých terasách, které se tyčily 
vysoko do nebe, rostly něžné květiny i mohutné stromy. Údiv 
vzbuzoval také důmyslný zavlažovací systém. Zahrady posky-
tovaly chladivé útočiště před spalujícím žárem mezopotám-
ského slunce, a proto je navštěvovalo mnoho lidí. Přesto se 
o nich dochovalo jen málo zpráv – dokonce ani není jisté, zda
pozemský ráj uprostřed pouště opravdu existoval…

AUTOR Petra Brodská, DiS.

Každá sada obsahuje jednu trojskou unci zlata, ovšem roz-
dělenou do podoby deseti identických mincí.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: LISTOPAD 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH UNCOVÝCH MINCÍ:

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE SAD DESETI ZLATÝCH MINCÍ:

10× Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 80 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 200 ks



AUTOR  Mgr. Art. Miroslav Hric, Art.D.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Sada čtyř mincí je pak do této krabičky rovnou uložena 
spolu s číslovaným certifikátem pravosti.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ ZLATÝCH MINCÍ: 

4x Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 ks

VÁLEČNÝ ROK 1939

Druhá světová válka zasáhla prakticky každý kout planety  
a stala se největším a nejničivějším konfliktem v dějinách 
lidstva. Byla vedena v měřítku, jaké si do té doby nikdo ne-
dovedl ani představit, a není proto divu, že nás její příběhy 
nepřestávají fascinovat.

Jak to v roce 1939 všechno začalo? O tom vypráví čtyřdílná 
minisérie zlatých mincí z volného cyklu Válečný rok. 

První mince připomněla hanebné zřízení protektorátu Čechy  
a Morava, ke kterému došlo několik měsíců před vypuknutím 
války. Druhá mince byla věnována boji o Polsko – konkrétně 
hrdinné bitvě o poloostrov Westerplatte, která byla prvním 
střetnutím druhé světové války.

VÁLEČNOU MINISÉRII UZAVŘOU TYTO PŘÍBĚHY:

• LISTOPAD 2021 – Zimní válka – Konflikt mezi Finskem
a Sovětským svazem byl dalším projevem nepřátelských 
vášní, které měly v následujících letech zachvátit celý svět. 
V nerovném souboji Davida s Goliášem se spíše než tanky 
osvědčily lyže a odstřelovačské pušky.

• PROSINEC 2021 – Bitva u Rio de La Plata – V první
námořní bitvě druhé světové války změřily své síly Třetí říše 
a Velká Británie. Tři britské křižníky pronásledovaly němec-
kou bitevní loď, která byla postrachem obchodního námoř-
nictva, a dostihly ji u pobřeží Jižní Ameriky.

V PROSINCI SE VŠECHNY ČTYŘI MOTIVY OBJEVÍ TAKÉ  
V UCELENÉ SADĚ MINCÍ O VĚTŠÍ HMOTNOSTI.



Protektorát Čechy 
a Morava

Zimní válka

Společný averz

Bitva o Westerplatte

Bitva u Rio de La Plata



BOHYNĚ SVĚTA 

– Bastet

Toto je příběh z dávných časů – z časů mýtů a legend, kdy 
k sobě lidé a bohové měli blíž. Všemocné bytosti tehdy 
nezřídka vstupovaly do životů smrtelníků a ovládaly je –  
v dobrém i zlém. Někteří bohové byli laskaví a své vyvolené 
vedli k vítězství, jiní byli malicherní a krutí a stíhali lidstvo 
útrapami…

Po pětici starobylých bohů ze všech koutů světa se na pa-
mětních mincích objevují neméně slavné bohyně.

Pátou bohyní, která se představuje v ryzím stříbře, je Bas-
tet. Egyptská bohyně s hlavou lvice je vlídnou ochránkyní 
lidstva a ztělesněním rafinované ženskosti. Stejně jako koč-
ka dokáže být v jednu chvíli klidná a vyrovnaná, ale vzápětí 
se u ní projeví nečekaný temperament a krutá dravost. Bas-
tet uctívali faraoni i prostí lidé a bohyně jim na oplátku po-
skytovala nejen klid a bezpečí, ale také plodnost a krásu.

AUTOŘI  Ludmila Kracíková, DiS. (reverz) 
kolektiv (averz)

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: LISTOPAD 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 155,5 g 65 mm standard  500 ks



KUBISMUS V ČESKÉ ARCHITEKTUŘE  

– Dům U Černé Matky Boží

Když se řekne kubismus, většině z nás se vybaví revoluč-
ní malířský styl zastoupený například Pablem Picassem.  
V českých zemích se však toto avantgardní umělecké hnu-
tí přetavilo do podoby unikátní architektury, která nemá 
obdoby na celém světě. Ostré hrany, průniky ploch, krys-
talické struktury, … – to vše najdete v reliéfu platinových 
mincí s motivy pražských kubistických památek.

Dům U Černé Matky Boží, postavený v letech 1911  
a 1912 podle návrhu architekta Josefa Gočára, předsta-
vuje první monumentální realizaci kubistické architektury 
v Praze. Charakteristickou řečí kubismu hovoří zejména 
vstupní portál, vikýře, kované mříže a schodišťové zábra-
dlí. Železobetonové konstrukci s mansardovou střechou, 
která byla koncipována jako multifunkční obchodní dům 
s kavárnou, kancelářemi a byty, dala jméno soška ze  
17. století, jež byla přenesena z původní barokní zástavby
a zakomponována do severovýchodního nároží budovy.

AUTOR MgA. Josef Oplištil

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: LISTOPAD 2021

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ:

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks



SVATBA 2022

Mince byly odpradávna, kdy se ještě všechny vyráběly ze 
zlata a stříbra a neměly papírovou či plastikovou obdo-
bu, symbolem bohatství, prosperity a jistoty. Není proto 
divu, že hrály důležitou roli ve svatebních rituálech našich 
předků. V mnoha zemích po celém světě je peníz z drahé-
ho kovu dodnes přáním štěstí a všeho nejlepšího oběma 
novomanželům. Nejspíš jste již slyšeli, že nevěsta by ve 
svůj velký den měla mít u sebe něco starého, něco nového, 
něco půjčeného a něco modrého. Tato tradice vychází ze 
staré anglické rýmovačky, která má však ještě pátou část, 
na niž se zapomíná – je jí stříbrný peníz, který si má nevěsta 
vložit do střevíčku, aby se její nová rodina dočkala štěstí  
a bohatství.

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí svatebních emisí je dárkové balení, kam lze ve-
psat věnování.

Poznámka: Na zlaté dukáty a stříbrné tolary lze na přání 
vyrýt věnování.

DATUM EMISE: PROSINEC 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH TOLARŮ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof nelimitováno



NAROZENÍ DÍTĚTE 2022

Pro každou kulturu na světě je narození dítěte důvodem  
k oslavě a ta naše není výjimkou. S oslavami je spojena řada 
rituálů včetně předávání darů novorozeněti. Taková pozor-
nost může mít rozličnou podobu, ale tradičním darem je od 
nepaměti peníz z drahého kovu. Talisman v podobě mince 
dostávalo děťátko v rodinách bohatých měšťanů i chudých 
venkovanů. Vzácná pozornost měla zajistit, aby miminko  
v životě netrpělo nouzí, a stala se první investicí do jeho bu-
doucnosti. Rodiče novorozeněte ji pro něj opatrovali až do 
dospělosti. Po vzniku samostatného Československa přejaly 
úlohu dárku pro miminko Svatováclavské dukáty a po roce 
1993 na tuto krásnou historickou tradici navázala Česká 
mincovna.

AUTOR Petr Patka, DiS.

Součástí emisí určených novorozeným miminkům je dár-
kové balení, kam lze vepsat věnování a údaje o miminku.

Poznámka: Na zlaté dukáty a stříbrné tolary lze na přání 
vyrýt věnování.

DATUM EMISE: PROSINEC 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH TOLARŮ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof nelimitováno



PLÁNY DO BUDOUCNA

OLYMPIJSKÉ HRY V TOKIU

Jako oficiální partner Českého olympijského výboru jsme 
pro každého českého olympionika vyrazili talisman pro štěstí 
v podobě pamětní medaile. Vzhledem k tomu, jakých úspě-
chů naše výprava dosáhla, můžeme s hrdostí prohlásit, že 
kouzlo zafungovalo.

„Dostat se na olympijské hry je snem každého sportovce. Na 
tento unikátní zážitek se nedá zapomenout, a proto si vážíme 
spolupráce s Českou mincovnou, která ho pomáhá uchovat 
v podobě pamětních medailí,“ říká Petra Šubrtová, ředitelka 
marketingu Českého olympijského výboru.

Všem sportovcům, kteří reprezentují Českou republiku, dě-
kujeme za jejich nepředstavitelnou dřinu a pro zlaté olym-
pioniky chystáme něco navíc. Již tradičně pracujeme na 
zlatých a stříbrných pamětních mincích, které připomenou 
ty největší české úspěchy na letní olympiádě v zemi vychá-
zejícího slunce.

Pro aktuální informace sledujte náš web:  
WWW.CESKAMINCOVNA.CZ



OHLÉDNUTÍ

REKORDNÍ ZLATÁ MINCE

Český lev je odpradávna symbolem síly a odvahy, ale díky 
České mincovně se stal také nositelem bohatství a prospe-
rity. Hmotnost naší nejnovější investiční mince čítá pět kilo-
gramů ryzího zlata, což z ní činí největší zlatou minci raženou 
v České republice.

Dalším unikem rekordního Českého lva je ražený hologram 
pojmenovaný slovní hříčkou Czech Security Check. Tento 
bezpečnostní prvek s řadou barevných a kinetických efek-
tů, který vznikl ve spolupráci se společností IQ Structures, je 
tvořen složitými reliéfy, jejichž detaily začínají v řádu několika 
nanometrů – čili miliardtin metru.

Vysokohmotnostní mince s hologramem razíme s pomocí 
speciálního hydraulického lisu, který byl zkonstruován přímo 
pro tento účel. Jedná se o jediný stroj svého druhu na světě. 
Můžeme prozradit, že dokáže vyvinout stejný tlak, jako kdy-
byste na sebe poskládali pár tisíc osobních automobilů.

Kompletní náklad pětikilogramové mince jsme obratem vy-
prodali, ale pro investory, na které se nedostalo, máme dob-
rou zprávu. Ještě letos chystáme ražbu zlaté mince Český lev 
o hmotnosti deseti kilogramů!



KAREL IV.

Jen málokdo zanechal v našich dějinách takovou stopu jako 
Karel IV. Proslul coby neohrožený válečník, ale zároveň byl 
osvíceným myslitelem, který ovládal pět jazyků a sepsal 
autobiografii, jež sloužila jako poučení pro jeho nástupce. 
Miloval ženy, víno a rytířské turnaje, ale dobře si uvědomo-
val význam vzdělanosti, a tak založil nejstarší univerzitu se-
verně od Itálie a východně od Paříže. Jako první z českých 
králů byl korunován císařem Svaté říše římské, ale přestože 
se stal jedním z nejmocnějších mužů světa, na české země 
nezapomněl. Ctil odkaz svých přemyslovských předků  
a ze zbídačené Prahy učinil jedno z nejvelkolepějších měst  
Evropy. Po celém království budoval hrady, vinice i lázně. 
Pro budoucí české krále nechal zhotovit dechberoucí koru-
nu a zajistil jim výsadní postavení v mnohonárodnostní říši.

Muži, který je i po staletích veleben jako Otec vlasti, věnuje-
me mimořádnou řadu vysokohmotnostních mincí. Karel IV. 
se v jejich reliéfu představuje v těchto úlohách – diplomat  
a císař, manžel a otec, zakladatel a stavitel.

AUTOR  Mgr. Petr Horák

Každá mince je uložena do luxusního balení spolu s číslo-
vaným certifikátem od Státní tiskárny cenin.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH 10kg MINCÍ:

Au 999,9 10 kg 165 mm standard 5 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH 5kg MINCÍ: 

Au 999,9 5 kg 120 mm standard 15 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH 3kg MINCÍ: 

Au 999,9 3 kg 120 mm standard 30 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH 5kg MINCÍ: 

Ag 999 5 kg 165 mm standard 20 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH 3kg MINCÍ: 

Ag 999 3 kg 120 mm standard 50 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH 1kg MINCÍ:

Ag 999 1 kg 100 mm standard 100 ks



Diplomat a císař  
(10 kg Au / 5 kg Ag)

Zakladatel a stavitel 
(3 kg Au / 1 kg Ag)

Manžel a otec  
(5 kg Au / 3 kg Ag)

Společný averz



ZLATÉ SPOŘENÍ 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, předpokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

SKUTEČNÝ PŘÍKLAD 
ZHODNOCENÍ

Nejoblíbenějším produktem z nabídky Zlatého spoření je 
zlatá mince Český lev o hmotnosti 1/25 trojské unce. Jak 
se investice do ní zhodnotila v uplynulých letech?

Cena investičních mincí se neustále mění, protože je závislá 
na ceně drahého kovu na burze. V době spuštění Zlatého 
spoření v roce 2017 činila cena této mince 1 795 Kč. V červnu 
2021 jsme ji vykupovali za částku 2 406 Kč. Pokud se ji maji-
tel rozhodl odprodat, za čtyři roky dosáhl zhodnocení 34 %.

VÝVOJ CENY ZLATA

Cena zlata dlouhodobě roste – jedná se proto o historic-
ky nejbezpečnější způsob uložení finančních prostředků.  
V roce 2005 se jedna trojská unce zlata (31,1 g) prodávala 
za cenu 400 amerických dolarů. V roce 2021 se pak cena 
stejného množství drahého kovu vyšplhala na 1 900 ame-
rických dolarů. To znamená, že se investice do zlata zhod-
notila o 375 %.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz



SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním nástro-
jem je rovněž stříbro, které obohatilo nabídku Zlatého 
spoření České mincovny. Řady konzervativních investorů, 
kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se rozrůstají, 
jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnocení nabízí 
i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem, a i když se to dnes 
může zdát jako nesmysl, někdy si ho lidé cenili více než 
zlata – například ve starém Egyptě… S koncem 19. století 
však přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepřízni-
vě promítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět 
dařit až s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
Investiční slitky Argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250 g; 500 g; 1000 g

Investiční mince České mincovny Český lev.

Nabízené varianty: 2 oz; sada 3× 1 oz; 5 oz; 10 oz; 1000 g

Investiční mince světa.

Nabízené varianty: sada 3× 1 oz (1× Maple Leaf + 
1× Wiener Philharmoniker + 1× Český lev)

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018



